PREDITIVA E PRESCRITIVA E SERVIÇOS 
CORRELATOS.
ALTERAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR ATÉ 120 (CENTO 
E VINTE) DIAS, ATÉ EFETIVAÇÃO DE NOVA 
CONTRATAÇÃO OU NOVA LICITAÇÃO, CONTADOS A 
PARTIR DE 02/01/2026.
B - O VALOR PARA 120 (CENTO E VINTE) DIAS É 
DE R$ 609.956,68 (SEISCENTOS E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS)
DATA: 30/12/2025

Protocolo 1699790

Consórcio Público da Região Noroeste do 
Espírito Santo  - CIM Noroeste -

Portaria

PORTARIA CIM NOROESTE Nº 65 - P, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2025.

Exonera do emprego Público de confiança de Gerente

[...]

uso de suas atribuições, com poderes que 
lhe confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, 
em conformidade com decisão proferida pelo 
Conselho de Administração.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 
526.779,00 (quinhentos e vinte e seis mil, 
setecentos e setenta e nove reais), destinado à 
seguinte dotação orçamentária:

501
DOM/ES - Edição Nº2.917

segunda-feira, 5 de Janeiro de 2026

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ÒRGÃO 01 - CIM EXPANDIDA SUL - CONSÓRCIO 
PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL

U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA

[...]

¹A presente suplementação destina-se à cobertura 
do novo contrato, firmado com o Município de Piúma, 
no valor de R$ 526.779,00.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito 
referido no artigo anterior decorrerão de excesso 
de arrecadação, no valor de R R$ 526.779,00 
(quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e setenta 
e nove reais).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Piúma - ES, 31 de dezembro de 2025.

Paulo Celso Cola Pereira
Presidente do Consorcio CIM EXPANDIDA SUL 

- ES
Protocolo 1699671

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -